



COOPERATIVA DE CREDITO CREDILIVRE LTDA.  
SICOOB CREDILIVRE  
CNPJ: 41.697.103/0001-30

DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL  
(Em Reais)

	10/2025	09/2025	Variação R\$	Variação %
RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	31.077.755	30.178.145	899.610	3%
Operações de Crédito	13.756.309	13.677.247	79.063	1%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	17.321.445	16.500.898	820.547	5%
DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(15.085.988)	(13.654.116)	(1.431.872)	-10%
Operações de Captação no Mercado	(12.651.620)	(11.448.553)	(1.203.066)	-11%
Operações de Empréstimos e Repasses	(2.434.368)	(2.205.563)	(228.805)	-10%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	15.991.767	16.524.029	(532.261)	-3%
PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS	(5.454.519)	(2.617.777)	(2.836.743)	-108%
Provisões Para Perdas Esperadas Assoc. Ao Risco De Crédito	(5.603.037)	(2.650.623)	(2.952.414)	-111%
(-) Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	148.517	32.846	115.671	352%
RESULTADO LÍQUIDO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	10.537.248	13.906.252	(3.369.004)	-24%
OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS	(2.457.426)	(2.901.921)	444.495	15%
Rendas de Tarifas Bancárias	1.363.994	1.340.773	23.221	2%
Receitas de Prestação de Serviços	2.564.490	2.526.436	38.053	2%
Despesas de Pessoal	(2.810.115)	(2.919.705)	109.590	4%
Outras Despesas Administrativas	(2.828.544)	(2.918.279)	89.735	3%
Despesas Tributárias	(173.839)	(122.589)	(51.250)	-42%
Outras Despesas Operacionais	(1.270.862)	(1.618.142)	347.280	21%
Outras Receitas Operacionais	697.449	809.585	(112.136)	-14%
PROVISÕES	(149.337)	(46.927)	(102.410)	-218%
Provisões/Reversões para Contingências	(820)	(14.080)	13.260	94%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(148.517)	(32.846)	(115.671)	-352%
RESULTADO OPERACIONAL	7.930.485	10.957.405	(3.026.920)	-28%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	4.192	3.606	586	16%
Ganhos de Capital	4.772	4.559	213	5%
(-) Perdas de Capital	(580)	(954)	374	39%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	7.934.677	10.961.011	(3.026.334)	-28%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(335.009)	(307.878)	(27.132)	-9%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(208.750)	(191.795)	(16.955)	-9%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(126.259)	(116.083)	(10.176)	-9%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(185.787)	(186.755)	968	1%
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL	7.413.880	10.466.378	(3.052.497)	-29%
JUROS AO CAPITAL	(958.052)	(909.556)	(48.497)	-5%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	6.455.828	9.556.822	(3.100.994)	-32%

CASSIUS LOPES DA SILVA  
Diretor

Williane Fernanda Barroso  
Contadora - CRC/MG 092.906-O

Ouvidoria SICOOB  
Reclamações, elogios e sugestões.  
Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996  
Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais